
 

1 
 

                   HOTĂRÂRE  Nr. 397/2024 din 23 aprilie 2024 

privind modificarea şi completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 

720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune 

internaţionale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii, 

cu sau fără contribuţie personală, pe bază de prescripţie medicală, în sistemul 

de asigurări sociale de sănătate, precum şi denumirile comune internaţionale 

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor 

naţionale de sănătate 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 382 din 24 aprilie 2024 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. I 

    Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând 

denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor de care 

beneficiază asiguraţii, cu sau fără contribuţie personală, pe bază de prescripţie 

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum şi denumirile comune 

internaţionale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor 

naţionale de sănătate, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 479 

din 5 iunie 2020, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 

completează după cum urmează: 

    1. La sublista A "DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază 

asiguraţii în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 90% din preţul de 

referinţă", după poziţia 154 se introduce o nouă poziţie, poziţia 155, cu următorul 

cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

|"   |                                               |         | 

|155.| Isavuconazolum (forma orală)**                | J02AC05"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    2. La sublista B "DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază 

asiguraţii în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 50% din preţul de 

referinţă", poziţia 211 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

|"   |                                               |         | 

|211.| Dabigatranum etexilatum**                     | B01AE07"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 



 

2 
 

    3. La sublista B "DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază 

asiguraţii în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 50% din preţul de 

referinţă", poziţia 225 se abrogă. 

    4. La sublista C "DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază 

asiguraţii în regim de compensare 100%", secţiunea C1 "DCI-uri corespunzătoare 

medicamentelor de care beneficiază asiguraţii în tratamentul ambulatoriu al unor 

grupe de boli în regim de compensare 100% din preţul de referinţă" se modifică şi 

se completează după cum urmează: 

    a) la punctul G4 "Hepatite cronice de etiologie virală B, C şi D", poziţiile 12 şi 13 

se abrogă; 

    b) la punctul G4 "Hepatite cronice de etiologie virală B, C şi D", după poziţia 17 

se introduce o nouă poziţie, poziţia 18, cu următorul cuprins: 
 _______________________________________________________________ 

| "18.| Bulevirtidum**1                                | J05AX28"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    c) la punctul G7 "Ciroza hepatică", poziţiile 16 şi 17 se abrogă; 

    d) la punctul G7 "Ciroza hepatică", după poziţia 21 se introduce o nouă poziţie, 

poziţia 22, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

| "22.| Bulevirtidum**1                                | J05AX28"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    e) la punctul G12 "Boala Parkinson şi alte afecţiuni neurologice", după poziţia 19 

se introduc două noi poziţii, poziţiile 20 şi 21, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

| "20.| Satralizumabum**1                              | L04AC19 | 

|_____|________________________________________________|_________| 

|  21.| Combinaţii (Foslevodopum + Foscarbidopum)      | N04BA07"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    f) la punctul G17 "Colagenoze majore (lupus eritematos sistemic, sclerodermie, 

poli/dermatomiozită, vasculite sistemice)", după poziţia 7 se introduce o nouă 

poziţie, poziţia 8, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

|  "8.| Anifrolumabum**1                               | L04AG11"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    g) la punctul G18 "Poliartrita reumatoidă, artropatia psoriazică, psoriazis cronic 

sever şi artrita juvenilă", titlul se modifică şi va avea următorul cuprins: 

    "Poliartrita reumatoidă, artropatia psoriazică, psoriazis cronic sever, artrita 

juvenilă, boala Still, uveita şi hidradenita supurativă". 



 

3 
 

    h) la punctul G18 "Poliartrita reumatoidă, artropatia psoriazică, psoriazis cronic 

sever şi artrita juvenilă", după poziţia 10 se introduc două noi poziţii, poziţiile 11 şi 

12, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

| "11.| Adalimumabum**1                                | L04AB04 | 

|_____|________________________________________________|_________| 

|  12.| Anakinra**1                                    | L04AC03"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    i) la punctul G22 "Boli endocrine şi metabolice", după poziţia 24 se introduce o 

nouă poziţie, poziţia 25, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

| "25.| Metreleptinum**1Ω                              | A16AA07"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    j) la punctul G25 "Boala cronică de rinichi - faza predializă", după poziţia 14 se 

introduce o nouă poziţie, poziţia 15, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

| "15.| Dapagliflozinum**                              | A10BK01"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    k) la punctul G26 "Boli degenerative ale ochiului (glaucom şi boli maculare)", 

titlul se modifică şi va avea următorul cuprins: 

    "Afecţiuni oculare cronice (glaucom, boli maculare, boli ale suprafeţei 

oculare, boli corneene)". 

    l) la punctul G26 "Boli degenerative ale ochiului (glaucom şi boli maculare)", 

după poziţia 16 se introduc două noi poziţii, poziţiile 17 şi 18, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

| "17.| Ranibizumabum**                                | S01LA04 | 

|_____|________________________________________________|_________| 

|  18.| Ciclosporinum**Ω                               | S01XA18"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    m) la punctul G27 "Pemfigus", după poziţia 7 se introduce o nouă poziţie, poziţia 

8, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

|  "8.| Rituximabum**1                                 | L01FA01"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    n) la punctul G31a "Boala cronică inflamatorie intestinală şi sindrom de intestin 

scurt", după poziţia 6 se introduce o nouă poziţie, poziţia 7, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

|  "7.| Upadacitinibum**1                              | L04AA44"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 



 

4 
 

    o) la punctul G31b "Poliartrita reumatoidă", după poziţia 11 se introduce o nouă 

poziţie, poziţia 12, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

| "12.| Filgotinibum**1                                | L04AA45"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    p) la punctul G31c "Artropatia psoriazică", după poziţia 9 se introduc două noi 

poziţii, poziţiile 10 şi 11, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

| "10.| Upadacitinibum**1                              | L04AA44 | 

|_____|________________________________________________|_________| 

|  11.| Apremilastum**1Ω                               | L04AA32"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    q) la punctul G31d "Spondiloartrita axială", după poziţia 7 se introduce o nouă 

poziţie, poziţia 8, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

|  "8.| Upadacitinibum**1Ω                             | L04AA44"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    r) la punctul G31f "Psoriazis cronic sever (plăci)", după poziţia 11 se introduce o 

nouă poziţie, poziţia 12, cu următorul cuprins: 
 ________________________________________________________________ 

| "12.| Bimekizumabum**1                               | L04AC21"| 

|_____|________________________________________________|_________| 

 

    s) la punctul G31i "Sindroame febrile periodice asociate cu criopirină", titlul se 

modifică şi va avea următorul cuprins: 

    "Sindroame febrile periodice autoinflamatorii". 

    5. La sublista C "DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază 

asiguraţii în regim de compensare 100%", secţiunea C2 "DCI-uri corespunzătoare 

medicamentelor de care beneficiază asiguraţii incluşi în programele naţionale de 

sănătate cu scop curativ în tratamentul ambulatoriu şi spitalicesc" se modifică şi se 

completează după cum urmează: 

    a) la punctul P3 "Programul naţional de oncologie", poziţiile 39, 43, 50, 94, 105, 

120, 123, 126, 151 şi 164 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

|"39.| Trastuzumabum**1                              | L01FD01 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| ...| ............................................. |   ...   | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| 43.| Erlotinibum**1                                | L01EB02 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| ...| ............................................. |   ...   | 

|____|_______________________________________________|_________| 



 

5 
 

| 50.| Tretinoinum (4)                               | L01XF01 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| ...| ............................................. |   ...   | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| 94.| Everolimus**1                                 | L01EG02 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| ...| ............................................. |   ...   | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|105.| Gefitinibum**1                                | L01EB01 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| ...| ............................................. |   ...   | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|120.| Ramucirumabum**1                              | L01FG02 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| ...| ............................................. |   ...   | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|123.| Pertuzumabum**1                               | L01FD02 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| ...| ............................................. |   ...   | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|126.| Vandetanibum**1                               | L01EX04 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| ...| ............................................. |   ...   | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|151.| Abirateronum**1                               | L02BX03 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| ...| ............................................. |   ...   | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|164.| Glasdegib**1                                  | L01XJ03"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    b) la punctul P3 "Programul naţional de oncologie", poziţia 91 se abrogă; 

    c) la punctul P3 "Programul naţional de oncologie", după poziţia 177 se introduc 

şase noi poziţii, poziţiile 178 - 183, cu următorul cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

|"   |                                               |         | 

|178.| Lipegfilgrastimum**                           | L03AA14 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|179.| Tucatinibum**1                                | L01EH03 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|180.| Sacituzumab Govitecan**1                      | L01FX17 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|181.| Asciminibum**                                 | L01EA06 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|182.| Imunoglobulină antilimfocite**                | L04AA03 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

|183.| Mosunetuzumabum**1Ω                           | L01FX25"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 



 

6 
 

    d) la punctul P4 "Programul naţional de boli neurologice - Subprogramul de 

tratament al sclerozei multiple", după poziţia 13 se introduc două noi poziţii, poziţiile 

14 şi 15, cu următorul cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

|"14.| Ofatumumab**1Ω                                | L04AG12 | 

|____|_______________________________________________|_________| 

| 15.| Ozanimodum**1Ω                                | L04AA38"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    e) la punctul P6 "Programul naţional de diagnostic şi tratament pentru boli rare şi 

sepsis sever" subpunctul P6.2 "Epidermoliza buloasă", după poziţia 9 se introduce o 

nouă poziţie, poziţia 10, cu următorul cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

|"10.| Plante (Mesteacăn)                            | D03AX13"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    f) la punctul P6 "Programul naţional de diagnostic şi tratament pentru boli rare şi 

sepsis sever" subpunctul P6.19 "Scleroză tuberoasă", poziţia 1 se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

| "1.| Everolimus (Votubia)**1                       | L01EG02"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    g) la punctul P6 "Programul naţional de diagnostic şi tratament pentru boli rare şi 

sepsis sever" subpunctul P6.30 "Sindrom hemolitic uremic atipic (SHUa) şi 

hemoglobinurie paroxistică nocturnă (HPN)", după poziţia 1 se introduce o nouă 

poziţie, poziţia 2, cu următorul cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

| "2.| Ravulizumabum**1                              | L04AA43"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    h) la punctul P6 "Programul naţional de diagnostic şi tratament pentru boli rare şi 

sepsis sever", după subpunctul P6.30 "Sindrom hemolitic uremic atipic (SHUa) şi 

hemoglobinurie paroxistică nocturnă (HPN)" se introduce un nou subpunct, 

subpunctul P6.31, cu următorul cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

|      "P6.31: Sfingomielinază acidă (DSMA)                    | 

|______________________________________________________________| 

|  1.| Olipudase Alfa**1                             | A16AB25"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    i) la punctul P10 "Programul naţional de supleere a funcţiei renale la bolnavii cu 

insuficienţă renală cronică", după poziţia 17 se introduce o nouă poziţie, poziţia 18, 

cu următorul cuprins: 



 

7 
 

 ______________________________________________________________ 

|"18.| Oxihidroxid Sucroferic**Ω                     | V03AE05"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    6. La sublista C "DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază 

asiguraţii în regim de compensare 100%", secţiunea C3 "DCI-uri corespunzătoare 

medicamentelor de care beneficiază copiii până la 18 ani, tinerii de la 18 la 26 de ani 

dacă sunt elevi, ucenici sau studenţi, dacă nu realizează venituri, precum şi gravide 

şi lehuze, în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 100% din preţul de 

referinţă", poziţia 48 se abrogă. 

    7. La sublista C "DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază 

asiguraţii în regim de compensare 100%", secţiunea C3 "DCI-uri corespunzătoare 

medicamentelor de care beneficiază copiii până la 18 ani, tinerii de la 18 la 26 de ani 

dacă sunt elevi, ucenici sau studenţi, dacă nu realizează venituri, precum şi gravide 

şi lehuze, în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 100% din preţul de 

referinţă", poziţia 62 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

|"62.| Combinaţii (Isoconazolum + Diflucortolonum)   | D01AC20"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    8. La sublista D "DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază 

asiguraţii în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 20% din preţul de 

referinţă", după poziţia 28 se introduce o nouă poziţie, poziţia 29, cu următorul 

cuprins: 
 ______________________________________________________________ 

|"29.| Nimodipinum (forma orală)**                   | C08CA06"| 

|____|_______________________________________________|_________| 

 

    ART. II 

    Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare la data de 1 mai 2024, cu excepţia 

pct. 1, pct. 4 lit. b), d), e), h), j) şi m), pct. 5 lit. c) poziţiile 179 - 182, lit. e) şi h), 

care intră în vigoare la data de 1 iunie 2024. 

 

                              PRIM-MINISTRU 

                              ION-MARCEL CIOLACU 

 

                              Contrasemnează: 

                              Viceprim-ministru, 

                              Marian Neacşu 

 

                              p. Ministrul sănătăţii, 

                              Adriana Pistol, 



 

8 
 

                              secretar de stat 

 

                              p. Ministrul finanţelor, 

                              Carmen Moraru, 

                              secretar de stat 

 

    Bucureşti, 23 aprilie 2024. 

    Nr. 397. 

 

                              --------------- 


